
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по-одному из направлений развития детей №2
Белоглинского района»

> Приказ ЛЬ f X  t ,
0л

и

от 29.08.2019г.

«О работе в качестве наставника молодых педагогов»
В соответствии с законом РФ «Об образовании», в целях оказания 

помощи молодым и начинающим педагогам в их профессиональном 
становлении, формирования уровня профессиональной деятельности 
Приказываю:

1. Старшему воспитателю Трушковой Г.А. организовать работу 
творческой группы по составлению Положения «О работе наставничества в 
МБДОУ д/с №2»

2. На заседании Установочного педагогического совета №1 от 
26.08.2019г. рассмотреть вопросы об оказании содействия для 
профессионального роста педагогов Одинец Е.В., Малышкиной Н.В., 
Сопиной А.В., координирования педагогических действий в образовательном 
процессе в соответствии с задачами организации воспитания и обучения 
детей дошкольного возраста.

3. Старшему воспитателю Трушковой Г.А. назначить наставниками 
следующих специалистов детского сада: воспитателя Михайленко Т.В., 
инструктора по физической культуре Куркину К. В., музыкального 
руководителя Вартанян С.В.

4. Педагогам обеспечить выполнение функций наставника.

' Л



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из направлений развития детей №2
Белоглинского района»

План работы наставника Вартанян С.В. 

с молодым специалистом Одинец Е.В., воспитатель 

на 2019-2020 учебный год

Составила: 
Вартанян С.В. 

Музыкальный руководитель

с. Белая Глина 

2019 г.



М есяц С о д ер ж а н и е  работы М ет о д  р аботы

С ен тябрь

1. И н ф о р м и р о в ан и е  н ачи н аю щ его  п ед аго га  о п л ан е  р а ­
б о ты  с н аставн и ко м  н а  теку щ и й  год. В ы явл ен и е  его 
и н тер есо в  и п о тр еб н о стей  д л я  со ставлен и я  и н д и в и д у ­
ал ьн ого  п л ан а  р аб о ты . В заи м о о тн о ш ен и е  п ед аго га  с 
д етьм и  и со тр у д н и кам и  Д О У .
2 . П си х о л о го -п ед аго ги ч еск и е  осн овы  у стан о вл ен и я  
ко н так то в  п ед аго га  с во сп и тан н и кам и .
3. М о н и то р и н г  р азви ти я  до ш ко льн и ко в .

К о н су л ьтац и я  и ответы  н а  и н ­
тер есу ю щ и е вопросы . 
К о н су л ьтац и и  и показ п р о в е­
д ен и я  р еж и м н ы х  м ом ентов.

П о д бо р  д и агн о сти ч еско го  м а ­
тер и ала , о казан и е  п ом ощ и  в 
д и агн о сти ке .

О ктябрь 1 .П осещ ен и е у тр ен н его  п р и ем а  д етей  (о б щ ен и е с д е т ь ­
м и  и р о д и тел ям и , о р ган и зац и я  и н д и ви ду альн о й  р а б о ­
ты , и гр о во й  деятельн о сти ):
- у м ен и е р асп р ед ел ять  д еятельн о сть  детей ;
- у м ен и е вы явл ять  и н тер есы  и скл о н н о сти  детей ;
- зн ан и е  р азн ы х  ви до в  игр  д л я  д етей  о п р еделен н о го  
д о ш к о л ьн о го  возраста ;
- у м ен и е п р ави л ьн о  п о д б и р ать  ко м п л ексы  у п р аж н ен и й ;
- у м ен и е гр ам о тн о  и сп о л ьзо в ать  п р и ем ы  о б ъ ясн ен и я  и 
показа.

1 .К о н су л ьтац и я  « О р ган и зац и я  
во сп и тател ьн о ­
о б р азо вател ьн о й  р аб о ты  с 
д еть м и  в груп пе в у тр ен н и е  
часы ». К о н су льтац и я  «О рга­
н и зац и я  у трен н ей  ги м н асти ки  
в группе».

Н оябрь 1.М ето д и к а  п р о в ед ен и я  д етски х  праздн иков . П о м о щ ь в п о д го то вке  и о р га ­
н и зац и и  осен н его  праздн и ка . 
Н аб л ю д ен и е  за  н аставн и ко м  в 
р о л и  вед ущ ей  и  персонаж а.

2. П лан и р о в ан и е  р аб о ты  с р о д и тел ям и , оф о р м л ен и е 
н агл яд н о й  и н ф о р м ац и и  д л я  роди телей .

К о н су л ьтац и я  и п ом ощ ь в со ­
ставл ен и и  п л ан а  раб оты  с р о ­
д и тел ям и , п о д б о р  м атер и ала  
д л я  роди телей .

Д екабрь 1. А н ал и з о р ган и зац и и  д еятел ьн о сти  во вто р о й  п о л о ­
ви н е д н я  (п о д ъ ем  д етей , о р ган и зац и я  и н д и ви ду альн о й  
р аб о ты , и гр о во й  и сам о сто ятел ьн о й  д еятельн о сти  д е ­
тей , о б щ ен и е с д етьм и  и р о д и тел ям и  и т. д .):
-ум ен и е гр ам о тн о  о р ган и зо вы вать  д еятельн о сть  детей ;
- у м ен и е  у п р авл ять  сам о сто ятел ьн о й  д еятельн о стью  
детей ;
-о р ган и зац и я  и н д и ви д у ал ьн о й  р аб о ты  с детьм и .
2. П о д го то в к а  к н о в о го д н и м  м ер о п р и яти ям

К о н су л ьтац и я  « О р ган и зац и я  
во сп и тател ьн о ­
о б р азо вател ьн о й  раб оты  с 
д етьм и  груп п ы  во вто р о й  п о ­
л о ви н е  дня».

С о ставл ен и е  п л ан а  п р ед в ар и ­
тел ьн о й  р аб о ты  с д етьм и  и р о ­
д и тел ям и .

Я н варь 1.О р ган и зац и я  и н д и ви д у ал ьн о й  р аб о ты  с детьм и . 

2. Р о л ь  и гр ы  в р азви ти и  до ш ко льн и ко в .

П о сещ ен и е  зан яти й  м о лод ого  
сп ец и ал и ста . О бсуж дени е. 
К о н су л ьтац и и  н аставн и ка, 
н аб л ю д ен и е  за  р аб отой  м о л о ­
д о го  сп ец и ал и ста  - совм естн ая  
и гр о вая  деятельн о сть .

Ф евраль 1 .И сп о л ьзо ван и е  со вр ем ен н ы х  тех н о л о ги й  в во сп и та ­
тел ьн о м  п роц ессе .

К о н су л ьтац и я  и ответы  н а  и н ­
тер есу ю щ и е вопросы .

2 .И сп о л ьзо ван и е  в р аб о те  п роектов . П р о ект  « З ащ и тн и ­
ки  отеч ества» , «М илая м ам а»

П лан и р о ван и е. К онтроль. 
П о д вед ен и е  итогов.

М арт 1. П о сещ ен и е  зан яти й  по озн ако м л ен и ю  с о к р у ж аю ­
щ им  м и р о м  и р азви ти ю  речи:

К о н су л ьтац и я  « П о д го то вка  и 
п р о в ед ен и е  зан яти й  по  разви -



- у м ен и е гр ам о тн о  п о д го то ви ть  зан ятие;
- у м ен и е со п о ставл ять  зад ач и  и со д ер ж ан и е  зан яти я ;
- у м ен и е  и сп о л ьзо в ать  р азн ы е м ето д ы  и п р и ем ы  для  
р еш ен и я  п о став л ен н ы х  задач ;
- у м ен и е п о д вести  и то г  зан ятия.
2 .И сп о л ьзо ван и е  в р аб о те  И К Т .

ти ю  речи».

О бсуж ден и е.

К о н су льтац и я , и сп о л ьзо ван и е 
п р езен тац и й  в работе с д етьм и  
и  р о д и тел ям и

А прель 1 .П р и чи н ы  во зн и кн о вен и я  к о н ф л и ктн ы х  си ту ац и й  и их О б су ж д ен и е  и ко н су льти р о ва-
. у р егу л и р о ван и е  в п р о ц ессе  п ед аго ги ч еско й  д еятельн о - н и е  м о л о д о го  п едаго га  по  этой
2 - сти. тем е.

2. Р о д и тел ьско е  собран ие.

3. П о д го то в к а  к м о н и то р и н гу  р азви ти я  детей .

П р о вед ен и е  собран и я , о б су ж ­
д ен и е  собран ия.
О казан и е  п ом ощ и. К онтроль.

М ай 1 .П о вто р н о е  п о сещ ен и е  зан ятий . А н ал и з. У м ен и е  п р и м ен ять  
п о л у ч ен н ы е ум ени я и навы ки . 
С ам о ан ал и з м олодого  педаго-

2. П о д вед ен и е  и тогов  работы . га. П л ан и р о ван и е н ео б х о д и ­
м ой  и н ди ви ду альн о й  р аб о ты  
н а  след ую щ и й  учеб н ы й  год. 
В ы явл ен и е  н овы х  и н тересов  и 
п о тр еб н о стей  м олодого  п ед а­
го га  н а  сл ед у ю щ и й  учеб н ы й  
год.



Отчет о работе педагога наставника 
музыкального руководителя МБДОУ д/с №2 

Вартанян Сусаны Вагаршаковны с молодым специалистом 
Одинец Еленой Викторовной за 2019-2020 учебный год.

ФГОС предполагает, что специалист должен быть компетентным во всех об­
ластях развития дошкольного возраста, поэтому, начиная работу в 2019-2020 
учебном году,мы с молодым специалистом Одинец Еленой Викторовной постави­
ли перед собой следующие цели и задачи:

Цельюказание помощи молодым и начинающим педагогам в их профессио­
нальном/становлении: формирование в ДОУ кадрового ядра; формирование уров­
ня профессиональной деятельности и педагогической позиции.

Задачи:
Привить молодому специалисту интерес к педагогической деятельности; ус­

корить процесс профессионального становления педагога, развить его способно­
сти самостоятельно и качественно выполнять возложенные на него обязанности 
по занимаемой должности; организовать психолого-педагогическую поддержку и 
оказание помощи начинающему педагогу:

-в проектировании и моделировании воспитательно-образовательного про­
цесса;

-в проектировании развития личности каждого ребенка и детского коллекти­
ва в целом;

-в формировании умений теоретически обоснованно выбирать средства, ме­
тоды и организационные формы воспитательно-образовательной работы;

-в формировании умений определять и точно формулировать конкретные пе­
дагогические задачи, моделировать и создавать условия для их решения;

-в формировании уровня профессиональной деятельности и педагогической 
позиции;

-способствовать успешной адаптации к корпоративной культуре, правилам 
поведения в ДОУ.

Основные направления работы:
-изучение нормативно-правовой базы;
- ведение документации дошкольного учреждения;
-организация образовательного процесса в группе;
-формы и методы организации совместной деятельности воспитанников с 

воспитателем;
-использование новых образовательных технологий и разработок, как во 

время организованной образовательной деятельности, так и в режимных момен­
тах;

- выбор методической темы для самообразования.
Была проведена консультация по развитию умения пользоваться нормативно­

правой базой: «Законом об образовании РФ», «Семейным кодексом», Федераль­
ным законом «об основных гарантиях прав ребенка», «Конвенцией о правах ре­
бенка», СанПин для ДОУ,ФГОС ДОУ, локальными актами ДОУ.

Оказана практическая помощь по правильной организации ведения докумен­
тации группы: проведены консультации по составлению рабочей программы.



Были изучены:
- Основная образовательная программа ДОУ;
- цели и задачи годового плана ДОУ.
В сентябре были проведены консультации и показ проведения режимных 

моментов. Вместе подобрали диагностический материал и провели диагностику к 
началу учебного года.

В октябре были проведены консультации «Организация воспитательно­
образовательной работы с детьми в группе в утренние часы» и «Организация ут­
ренней гимнастики в группе».

В ноябре Одинец Е.В. была оказана помощь в подготовке и организации 
осеннего праздника. Она принимала участие в празднике в роли ведущей, хорошо 
выполнила данную работу.Также была проведена консультация и оказана практи­
ческая помощь в составлении плана работы с родителями, подбор материала для 
родителей.С молодым педагогом обсуждали возможные темы родительского соб­
рания, ее участие в подготовке и проведении родительского собрания.

- В декабре мной была проведена консультация «Организация воспитательно­
образовательной работы с детьми группы во второй половине дня». Составили 
плана предварительной работы с детьми и родителями на новый год.

В январе я посетилаООДмолодого специалиста. Обсудили педагогический 
процесс, сделали выводы. Также я наблюдала за работой Елены Викторовныво 
время совместной игровой деятельности, после чего провела с ней консультации 
«Роль сюжетно -  ролевой игры в развитии дошкольников», «Использование раз­
личных технологий в образовательной деятельности детей».

На февраль мы с молодым специалистом запланировали изучение вопроса 
использования современных технологий в воспитательном процессе, в результате 
чего педагог получила консультации и ответы на интересующие вопросы. При 
проведении организованной образовательной деятельности рекомендовала ис­
пользовать предварительную работу, игровые проблемные ситуации, ИКТ. Также 
решили использовать проектную деятельность в работе молодого педагога через 
осуществлениекраткосрочных проектов «Защитники отечества» и «Милая мама».

В марте я посетила ООД Одинец Е.В. по ознакомлению с окружающим ми­
ром и развитию речи, где оценивалаумение молодого специалиста грамотно под­
готовить занятие, сопоставлять задачи и содержание занятия, использовать раз­
ные методы и приемы для решения поставленных задач, подвести итог занятия.В 
результате после обсуждения дала воспитателю консультацию «Подготовка и 
проведение ООД по развитию речи». Порекомендовала использовать презента­
ции.

В апреле обсуждали причины возникновения конфликтных ситуаций и их 
урегулирование в процессе педагогической деятельности. Япроконсультировала 
молодого педагога по этой теме. Еленой Викторовной было подготовлено и про­
ведено родительское собрание.Педагог вела, себя уверенно, корректно отвечала на 
вопросы родителей, давала необходимые консультации в интересующих вопро­
сах.

Также мною была оказана небольшая помощь в подготовке к мониторингу 
детей по итогам учебного года.



В мае мною были повторно посещены 0 0 Д, после анализа которых я отме­
тила у Одинец Е.В. умение применять полученные знания и навыки. Также опре­
делили новые интересы и потребности молодого специалиста на следующий 
учебный год.

Педагог совершенствует свое самообразование, идет в ногу со време­
нем,старается использовать в своей работе инновационные педагогические техно­
логии.

Воспитатель Одинец Елена Викторовна является активным участником ме­
роприятий разного направления, проводимых в ДОУ.

Педагог-наставник 
29.05.2020 г.

* Заведующая МБДОУ д/с №2

Вартанян С.В. 

О.В. Репина


